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Informacja na posiedzenie komisji do spraw gospodarczych budżetu i finansów 

Ocena funkcjonowania i stanu melioracji, przepustów, mostków. 

 

 

 

          Melioracje wodne polegają na regulacji stosunków wodnych w celu polepszenia zdolności 

produkcyjnej gleby, ułatwienia jej uprawy oraz na ochronie użytków rolnych przed powodziami. 

          Urządzenia melioracji wodnych dzielą się na podstawowe i szczegółowe.  

Do urządzeń podstawowych zaliczamy: 

− budowle piętrzące 

− stopnie wodne 

− kanały 

− budowle regulacyjne 

− stacje pomp. 

Do urządzeń szczegółowych zalicza się: 

− rowy 

− drenowanie 

− stawy ziemne. 

Ogólna powierzchnia terenów pod wodami w gminie Miękinia wynosi 492 ha i obejmuje: 

− wody płynące – 203 ha /własność Skarbu Państwa/ 

− rowy-142 ha/ w zdecydowanej większości Skarb Państwa – Starostwo, w części osoby   

fizyczne i prawne/ 

− stawy 147ha /.Skarb Państwa oraz osoby fizyczne i prawne/. 

Przez gminę Miękinia przepływają następujące rzeki: 

1) Odra – 19,35 km 

2) Bystrzyca -  2,70 km 

3) Strzegomka – 2,00 km 

4) Karczycki Potok/dopływ Strzegomki/ - 5,30 km 

5) Jeziorka – 25,20  km 

6) Nowy  Rów /Czarna Struga/ - 10,50 km 

7) Zdrojek – 12,2 km. 

 

 Wały przeciwpowodziowe po powodzi która miała miejsce w 1997 roku zostały na terenie gminy 

Miękinia  w całości odbudowane na zagrożonych odcinkach i obecnie w pełni zabezpieczają naszych 

mieszkańców przed wodami powodziowymi Odry. Lokalne podtopienia od rzeki Strzegomki  mogą 

występować jedynie w rejonie Gałówka , gdzie brak jest obwałowania rzeki. Problem całkowicie 

mógłby być rozwiązany poprzez wybudowanie wału na odcinku ok 500 m. Wały przeciwpowodziowe 

są pod stałą obserwacją i wszelkie uszkodzenia są na bieżąco naprawiane. Dwa razu w roku w okresie 

wiosennym i jesiennym dokonywane są przeglądy wałów z udziałem przedstawicieli  wszystkich 

instytucji odpowiedzialnych za ochronę przed powodzią.   

 

 Rowy melioracyjne na terenie gminy Miękinia  w większości stanowią własność Skarbu Państwa 

a w imieniu Skarbu Państwa rowami administruje Starosta Powiatu Średzkiego. Zgodnie z prawem 

wodnym utrzymanie urządzeń szczegółowych należy do zainteresowanych właścicieli gruntów a jeżeli 

urządzenia te są objęte działalnością spółki wodnej – do tej spółki. Na terenie gminy Miękinia działa 

Gminna Spółka Wodna, która obecni zrzesza 8 sekcji Wiejskich Spółek Wodnych – Błonie, Białków, 

Brzezinka Sr., Lubiatów, Miękinia, Mrozów, Zabór Wielki, Źródła gospodarstwo Agro-Koss. 

Budżet Gminnej Spółki Wodnej jest niewielki. Wpływy ze składek wynoszą ok. 45 000 zł. rocznie. Po 

doliczeniu do tej kwoty dotacji ok. 60 000 zł. do dyspozycji Spółki jest kwota ok. 110 000 zł..Pozwala 



to jedynie na bieżącą konserwację niewielkiej części rowów melioracyjnych będących w dyspozycji 

Spółki. 

 Na terenie gminy Miękinia znajduje się 15 zbiorników małej retencji, które stanowią własność 

Gminy Miękinia. W ostatnich latach zostały one odbudowane i poddane kompleksowej konserwacji. 

W latach 2018-2019 zrealizowano zadanie inwestycyjne obejmujące budowę 2 nowych zbiorników – 

w Błoniu i Wilkszynie oraz przebudowę zbiorników w Gałowie, Łowęcicach i we Wróblowicach. 

Łącznie na to zadanie wydano kwotę 1 111 427,02 zł. z tego otrzymano dotacje w wysokości 892 

713,85 zł,, 

 Obecnie największym zagrożeniem powodziowym  dla mieszkańców są nie tyle wylewające rzeki, 

które  posiadają obwałowania lecz występujące coraz częściej nawalne opady deszczu zwłaszcza w 

obszarach silnie zurbanizowanych. Istnieje pilna potrzeba budowy tam dodatkowych zbiorników 

retencyjnych oraz utrzymywania  w należytym stanie sieci rowów melioracyjnych. W wydawanych 

decyzjach o warunkach zabudowy jak i w planach zagospodarowania przestrzennego nakładany jest 

na inwestorów obowiązek wyposażania nieruchomości w zbiorniki do gromadzenia wód opadowych z 

obowiązkiem systematycznego ich opróżniania.  

      Gmina Miękinia pomimo tego, że  posiada niewielką ilość  własnych urządzeń melioracji 

szczegółowych od kilku lat w swoim budżecie każdego roku przeznacza własne środki  finansowe na 

roboty melioracyjne oraz inne prace związane z bieżącym utrzymaniem i konserwacją rowów 

przydrożnych, rurociągów i przepustów służących do odprowadzenia wód opadowych, deszczowych i 

roztopowych. Łączna kwota przeznaczona na realizację powyższych zadań w  roku 2022 wynosiła 

568 829,27 zł i została przeznaczona na: 

 

− zlokalizowanie uszkodzenia i naprawy urządzenia melioracyjnego - rurociągu drenarskiego na 

odcinku w pasie gminnej działki drogowej ul. Widokowa w m. Brzezina. 

− Wykonanie prac związanych z odbudową i konserwacją rowu wodno-melioracyjnego na 

gminnej działce nr 10, obręb Leanartowice. Zakres prac obejmował usunięcie zakrzaczeń, 

profilowanie skarp oraz usunięcie osadu przywracające jego drożność. 

− Konserwację i udrożnianie rowu R-S odprowadzającego wody w miejscowości Wilkszyn. 

− Konserwację 440 mb rowu R-ZD9, dz. nr 66/1 w miejscowości Mrozów. 

− Wykonaniu odwodnienia nowo budowanego łącznika drogi przy ul. Jarzębinowej w Miękini. 

− Wykonaniu odnowienia pasa drogowego w ulicy Lawendowej w Wilkszynie. 

− Ułożeniu korytek ściekowych przejazdowych w miejscowości Księginice. 

− Wykonaniu prac odwodnieniowych pasa gminnej działki  drogowej nr 67/1 w miejscowości 

Prężyce. Zakres obejmował oczyszczenie studzienki wpustu ulicznego oraz przykanalika wraz 

z jego przedłużeniem. Czyszczenie/odbudowę rowu odwadniającego, a w drugiej lokalizacji 

wykonanie wpustu ulicznego wraz z przykanalikiem wpiętym do istniejącej kanalizacji 

deszczowej. 

− Utrzymanie poboczy dróg gminnych, koszenie rowów przydrożnych. 

− Czyszczenie kanalizacji deszczowej w miejscowości Wilkszyn. 

− Usprawnienie odwodnienia na ul. Lutyńskiej we Wróblowicach. Zakres prac obejmujmował 

usunięcie zakrzaczeń na poboczu, odmulenie i przebudowa studzienki rewizyjno-osadnikowej, 

wymiana uszkodzonego przykanalika odwadniającego i uporządkowanie terenu. 

− Konserwację rowu odwadniającego ul. Willową w Brzezinie na długości 490 m wraz z 

odmuleniem istniejących przepustów. 

− Dzierżawę gruntu stanowiącego własność Skarbu Państwa w zarządzie Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe - Nadleśnictwo Miękinia położonego w granicach 

działki 129/215, obręb Wróblowice, gmina Miękinia pod budowę i eksploatację kanalizacji 

deszczowej. 

− Wykonanie kompletnej dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem wszystkich 

wymaganych decyzji do przebudowy rowu melioracyjnego R-6S w miejscowości Wilkszyn na 

odcinku 2020m (płatność częściowa). 

− Budowę odcinka kanalizacji deszczowej w ul. Wiśniowej w miejscowości Wilkszyn. 

 

 



 Na 2023 rok zaplanowano kwotę 796 360,50 zł. 

− Bieżąca naprawa urządzeń melioracyjnych 

− Utrzymanie i przebudowa przepustów i rowów przydrożnych 

− Wykonanie studni chłonnych w celu usprawnienia odprowadzenia wód opadowych z pasa 

drogowego: ul. Prosta, ul. Polna, ul. Kręta, ul. Leśna w miejscowości Brzezina, ul. Pionierów 

w miejscowości Lutynia, ul. B. Chrobrego w miejscowości Mrozów. 

− Utrzymanie poboczy dróg gminnych (koszenie rowów przydrożnych, pielęgnacja i wycinaka 

drzew i krzewów, ścinka poboczy) 

− Konserwacja rurociągów odwadniających 

− Budowa systemów odwadniających drogi gminne we Wróblowicach: wykonanie 

dokumentacji budowlano-wykonawczej, która swoim zakresem obejmuje uporządkowanie 

odprowadzenia wód opadowych z układu drogowego w miejscowości Wróblowice z 

jednoczesnym wykorzystaniem wyremontowanego/przebudowanego w roku 2019 zbiornika 

retencyjnego zlokalizowanego w tejże miejscowości. 

− Przebudowa systemu rowów odwadniających na terenie miejscowości Wilkszyn w zakresie 

wykonania kompletnej dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem wszystkich 

wymaganych decyzji do przebudowy rowu melioracyjnego R-6S w miejscowości Wilkszyn na 

odcinku 2020m (zakończenie projektu). 

 

 Na podstawie zgłoszeń oraz przeprowadzanych kontroli pasa drogowego, na bieżąco prowadzone 

są prace utrzymaniowe rowów przydrożnych w zakresie koszenia, udrażniania przepustów 

drogowych, konserwacji rurociągów (kanalizacji deszczowej) wraz z infrastrukturą towarzyszącą (m. 

in. czyszczenie wpustów ulicznych i ścieków przykrawężnikowych). 

 Przeprowadzono prace wymiany przepustu drogowego na ul. Kościelnej w Głogach, w realizacji 

jest wykonanie studni chłonnych w celu usprawnienia odprowadzenia wód opadowych z pasa 

drogowego w miejscowościach Brzezina, Lutynia i Mrozów. Stan odwodnienia dróg – rowów 

przydrożnych i rurociągów jest zadowalający. Jedyny most będący w Naszym zarządzie 

zlokalizowany jest w miejscowości Gąsiorów i został wyłączony z ruchu kołowego od 2021 roku, po 

wykonaniu drogi alternatywnej umożliwiającej skomunikowanie nieruchomości bez konieczności 

korzystania z mostku. 

 

 Informuje również, że w marcu bieżącego roku Gmina Miękinia przystąpiła do konkursu 

organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego na przyznanie wsparcia 

finansowego bieżącego utrzymania i konserwacji urządzeń melioracyjnych. Niestety po sprawdzeniu 

w ewidencji Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie potwierdziło się, że Gmina 

Miękinia jest właścicielem jedynie krótkiego odcinka rowu w miejscowości Mrozów, który jest 

zakwalifikowany jako urządzenie melioracyjne/rów posiadający oznaczenie R-ZD9. Aktualnie 

oczekujemy na informację czy nasz wniosek został zakwalifikowany. 


